
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Compromissária: VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.675.771/0001-30
Endereço: Avenida São Paulo, S/N, Quadra 40, Lote 08, Parque Real Goiâ-
nia, Aparecida de Goiânia/GO
Compromitente: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.
                          

Protocolo: 1055542
PORTARIA Nº 0332/2024-CGP/SEAP                               
Belém-PA, 26 de março de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAUDIO 
TERRA MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; e JEFFERSON WANDERSON 
PEREIRA DE SENA, Funcional: 5933254 – Membro; para dar continuidade à 
apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 7705, 7706, 
7707, 7708, 7709 e 7710/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 
dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055551
PORTARIA Nº 0311/2024-CGP/SEAP  
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2024.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA.
-0908/2023-CGP/SEAP, de 07/11/2023, publicada no DOE nº 35.604, 
de 10/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7761/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055595

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 101 de 26.03.2024
Processo n.º 2023/1432723
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal do Termo de Fomento a ser celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a IGREJA ASSEMBLEIA DE 
DEUS EM BELÉM, inscrita sob o CNPJ nº 14.778.655/0001-08, cujo objeto 

é promover o “PROJETO SOLIDARIEDADE PARA TODOS”, que acontecerá 
no período de abril/2024, no município de Belém/PA.
Autoridade que designou: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA/ Se-
cretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1055481

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10
PROCESSO No: E-2024/2071174
DATA DE ASSINATURA: 01.03.2024
VIGÊNCIA: 02.03.2024 A 01.09.2024
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, a contar de 2 de março de 2024 a 1º de 
setembro de 2024.
VALOR MENSAL: R$40.348,56 (quarenta mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos)
CONTRATO: 098
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA - CNPJ 
nº 08.654.086/0001-88
ENDEREÇO: Rua Cristina, nº 170 - anexo, Bairro: Anchieta, CEP: 30.310-
692, cidade de Belo Horizonte/MG.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1055482
CONTRATO 
CONTRATO: 004/2024/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/674815
OBJETO: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a pres-
tação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de es-
gotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de 
Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de 
Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas 
inerentes.
DATA DE ASSINATURA: 01.03.2024
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27.03.2024 A 26.03.2025   
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024.
VALOR ESTIMADO:R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) 
Atividade: 8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRA-
TIVAS. Elemento de Despesa: 339039 -OUTROS SERVIÇOS. Fon-
te:01500000001-002156 (RECURSOS ORDINÁRIOS).
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designados na PORTARIA N.º 056 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA - 
CNPJ/MF nº 04.945.341/0001-90
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, Belém–PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1055814
.
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114 – CGP/DAF/FCP DE 26 MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/2094082 de 15/03/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de 
01/04/2024 à 30/05/2024, para a servidora THAYS OLIVEIRA REIS, ma-
trícula nº 57175738/3, cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
DANÇA, lotada na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO AR-
TÍSTICA - DOCIA, referente ao período aquisitivo integral de 15/05/2018 


